Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Super secunda parte Digesti veteris

Albericus <de Rosate>

[Pavia], 18. März 1499

Sequitur Rubrica De conditione causa data causa non secuta

[urn:nbn:de:bsz:31-298570](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-298570)

Instrumentis **C** Queri Rija an

in uno in item quod est affectus vel de eo quod e
de vero interesse et videt qd de illo affectus non lo
quat qd no est dare affectum in instrumentis plusq in minimis
et supra. L. in minimis. et hoc etiam innuit littera hic quanti sua in
terest et. ipse aut tunc q loquitur de iuramento affectionis pp qua
dam idempnitates que videt in instrumentis etia rebus pntes in
dis nam si dono tibi instrumentis videt se donare qd in eo con
tetur. vi. C. de dona. l. unde si res continet in instrumento ad qua
ronabiliter hie possit affectionem dabitur sacramentum in hys affe
ctionis hoc aut no est in L. in minimis. Nec ob. q. ibi dicitur de pigno
riva distractis ad que pot affectio dabitur ibi dicit Rija.

Periurio **C** In glo. ubi dicit nisi vel

et probare interesse suu; ali
ter legipime. vt. a. de rei vend. l. quod si possessor.
C In glo. ubi probatur putat instrumentis que
instrumenta continere debet probatione vni rei et ratio quia hoc
sacramentum dicitur contra actus estimationis non dominij vt pa
tet in eius forma nec ob. q. de crimine stellati. si. vt ibi no.

Sequitur Rubrica De conditione causa data ca no secuta.

C Super rubrica defectus est et ideo supple de conditione rei ca
data et. ideo clarior est rubrica. C. ubi dicit de condi ob cam da
totas et vide Rjo. in sum. l. ca. et Roffre. l. libello. et. et in specu
lo de solutionibus. §. sequitur. Et dicit q defectus cause tacite vel
expresse finalis inducit repetitione et iste est effectus illius ut
vide titulu in duas partes. prima loquitur quando pntem cae vo
lo repetere. vt. q. ad. l. si pecunias tibi quando penitentie pntem volo
repetere vt. q. ad. sine in causa expresse dicit. vi. l. l. de ca finali et
impulsiva et de ca in corde retenta et eade. l. §. si parendi et an im
plendo conditiones videtur heres hereditate adire datus pntem
testamenti falsi repetitur infra. ca. l. si dedit ne ad indicem itea au
tencana canere de non eundo. l. ca. dedit et plene in actibus inter
vimos locum habeat cautio mutua si fiat solum de facto et non
de iure repetitur. l. §. si liber homo non sufficit fieri de facto ca
dem. l. §. si quis quasi et quis error impedit translatione dominij
et an filius possit patrem conigere in facto vel in iure an datus pecu
nias pro absolutione quia credebat se excederat cum no effere
petere possit et quando datur pntem ob cam quando sine causa et qd
indebiti accepitiano ob causam facta ca no secuta repetitur. l. si quis
accepto. de repeti. que fit propter sententiam dicit in sequentibus loquit
tur et plene quando sit locua penitentie vel no si tradidit seruus ad
manumittendum et ante manumissionem petentes et certiora eius qui
manuteneere debebat qd no manuteneat si manuteneat ego contra
eum. l. ca. §. si seruus et si mandauit alicui qd petentur clericu et pon
tes et ipse ante qd sit certioratus petentur an si excederat si dedit
alicui pecunias vt seruus emat. Et manuteneat niquid sit locu pe
nitentie anteq emat. l. §. item si quis. et. §. sequentibus paciu de
dote redonda in casu solum matrimonij no videtur sibi locum si
matrimonij no sequat. l. ca. l. extrans et cansa omittas habet pro
missio et an pactus in casum solum matrimonij locu habebat si ma
ritas vergat ad inopias et si vendidi tibi equu pregnantem cu pacto
si pareret masculus qd emeatis tibi equu dare si peperit masculus
et femina quid iuris et si aduocatus pactus est de salario in casu
victorie et pro parte obtinere et pro pte succubuerit in debitu lo
luru vel debitu pmissu i dotu noie mulieris repetit p dotu nuptia
no secuta nisi pmissu a o donandi. l. ca. l. qd se debere si nupties sunt
p dote si facto no pntem datus nomine dotea donec manet spes o
bedi de iure. l. ca. l. quod seruus et an sponatosa faciat rem no inte
gram et an sponsalia sint preparataa matrimonij. **C** Si dona
tarius mulieri noie dos numerat futuro marito et matrimonij no
sequatur an repetat. l. ca. l. si donatus et an exceptio que obstat
deleganti obstat ei cui facta est delegatio. Remittere et dare pa
ria sunt. l. ca. l. si mulier et si remissi donationis ca vtra quingentos
aureos an sit locus infinuandi si arbitari libori debebat fieri mo
numentis repetitur datus. l. ca. l. si heres et qd arbiter no possit sibi re
tinere rem de qua est copromissus in eam donatus ca motio repe

itur cu fructibus qualitate donatione. l. ca. l. cum qd si frater fra
tri cotulit pntem agnoscende bonorum possessione qua no agio
vit repetitur. l. ca. l. si filius de solutione facta falso procurator an e
quando repetatur et a quo et p qui plene. l. ca. l. si procurator si vo
minus tradat seruus suu; illi qui habebat eum de futuro inspectus
et roqueretur et ultimo supplicio affectu. cum agit contra cu. l. ca. l. co.
l. cum seruus et qua actus agat tibi dicitur qd opinio doctoru et tes
tes debebat ad pcondia; redoci p diuisione. **C** Et an minor
magistrus possit pntem maleficiox sibi pntatos vel remittere de
beat ad maiores et an maiores sibi pntatos et pntes crimine stali
possint punire sine aliena sententia. **C** Et significatio verborum
mutat contractus nominatus in innominatum infra. l. ca. l. si ca
sus contra vltimodanos qd in dca do vt deo locum habet peni
tentia. et qui sint pntem nominati et qui innominati. et an in dca
nominans locum habeat condicio ob cam. et an donatio sit con
tractus nominatus.

Job rem. **C** Dicit summari et dicit

de vt dicit super rubrica et dicit in
causa expressa aut est finalis et repetit si vero sequa
tur vt dicit si est impulsiva no repetit si dicitur. dicit
cum qdam aut est ca de futuro et pntem finalis. aut de pntem e
pntem impulsiva. Tu dicit qd aut ca pntem quam datur respicit
fauctem eius cui datur et pntem impulsiva vt infra de donal.
l. si vbi de hoc aut respicit fauctem dantis vel accipientis et terij.
vel terij tantum et pntem finalis et de hoc etiam satis no. et dicit
supra de postu. l. prima. §. serus. In tacita causa finali dicit aut fuit
in corde vniusq; retenta et inducit repetitionem si alterius tantu no
vt. C. l. si repetendi. et no in glo. infra. §. primo. Jaco. l. ca. infra
et l. si pecunias in glo. magna. et ibi dicit.

Si parendi. **C** Defectus tacite cause in vniusq; con

trahentiu corde retente inducit repetitionem
hoc dicit cum. l. ca. et vide quod dicit supra pntem obstat infra ad
l. si l. ca. l. si pupillus. vt ibi no. et cui incumbat pntem dicit vt no. C.
de dona. ante nupt. l. ca. **C** Ppo. glo. qd coispe qd implet cond
idem sit heres et no possit hereditatem repudiare de. l. iam dubi
tari. §. si sola. vt dicit et ibi no. et tene vltimu sola. glo. nam prima so
luto glo. vera de iure ciuili secus de iure pntem cum filius possit
absthere. et ita id in eo quod in extraneo. vt. l. de iniusto testa. l. ca.
et si sub pntem. et infra de here. quali. et disse. §. sui. et vide quod de
hoc no. et plene dicit. C. si ab hereditate abstulit. vel dicit laimo. aut e
seruus heres et hys locum quod dicit aut extraneo et tunc aut eta
lis in eius voluntate vel potestate no est hereditate acquirere. et
tunc implendo pntem eam no acquiri. sed tantu purificat insti
tutum. vt infra de acquirere. heredi. l. si quis tibi bona. §. auisus. aut
est talis qui iure suo potest hereditate adire. et tunc aut implet condi
idem animo ad eundem hoc constat et implendo efficit heres. vt
infra de acquirere. heredi. l. an iustus. aut facit solo animo purifi
di condidit. et hoc constat tunc p hoc no efficit heres. vt supra
et l. an iustus. et l. iam dubitari. et hic aut si dubium vtrum animo
ad eundem vel purificandi fecerit et pntem qd magis animo purifi
candi qd ad eundem ideo potest hereditate repudiare vt dicitur et hic
potest intelligi in casu dubio. et de hoc no. et dicit supra de iniusta
mesto. l. postuma. §. si. et l. sequenti. **C** Item p hoc qd ille
a cuius facti quem heredi quem no potest gerere et nisi sit heres. vt in
fra de acquirere. heredi. l. p herede. §. pamp. Sed hic acium imple
di pntem potest gerere etiam si non sit heres. vt ex supra. p. Ja
bu. vel forte possit dicit qd in dubio ex pntem iudicabit. vtrum
impleuerit pntem animo ad eundem vel purificandi. vt si heredi
tas erat locuplex et habebat notas facultates eiusdem pntem ani
mo ad eundem fecisse alias no. sic et alias ex pntem conuen
ram sequentia infra locu. litem que. §. primo. et l. qui ad certu.
C Ultimo inducit adari. de fano hanc. §. in argu. ad quos ho
nem si volebam emere equum et inueni pntem. et pntem sibi da
re decem si ipse faceret qd haberem equum si equus est vitulosus
q potest repetere ipsa decem datus medianeri.

Ed et si falsum. **C** Quid ergo si

suppositus aliquid qd
ere dicit qd tunc no repetit. vt infra de lega. l. si ser
uus plurium. §. si quis ante. et infra de cond. l. si l.

si seruus. §.
petit vt di
tamen sol
e sequit.

ta nisi cau
as canio p
quibus de
est magis
puta vt od
ficiat tibi p
pntem resp
licet ponit
dicit ad
cidendari
facio. l. qd
dicem res
partem m
cus si a m
d. l. siue qd
nlio quere
conuenire
an possit
re qd an ca
luntantia
et demond
et ibi de bo
uos videt
socialitatis
datur. vt. j.
l. mutiane
l. ca. l. siue a
no mutan
quia hic fr
dum excep
fac. est. l. §.
faciendo o
na obligat
pntem. l. ca.
ce. l. l. si can
dum fa
tendi dicit q
do vbi aut
sibus cond
uos et in vo
de guntia
liberam qd
instit. de n
ti. §. si cubi
tea in no fa
vibus fo
intellam
locus alic
tare debet
cio que p
implet cond
l. qui heredi
pntem dicit
condicio q
cio pntem
dicit vt. j.
alia incip
dicit dem
que est rati
tempus et

fecerat. C Si enim do sibi minus q̄ valeat seruus non succedit
edictio sed repetit qd̄ dedit. v. C. d. si is. hoc in pe. Et in pa
mo casu est ratio manifesta quia vbi dedit sibi seruus; meū vt ma
namus potuit apponere omnes edictio: q̄ voluit in fo. cū
enā; p̄ter ratio quia si dedit quāto; valuit seruus p̄ter; succedit
loco rei et p̄terde est ac si seruus eēt emp̄. et sic succedit edictio
C Sed tertio casu cessat ista ratio q̄ quāto; data nō equina
lebat seruo. Ad. sed quādo succedit edictio nūq̄ i repetit qd̄
datum est cōter tenetur q̄ nō h̄ hoc nō ut aliquib; ab iudicē q̄ fiat
ex edictio:ne libertatē et datur repetitio et pro hoc. i. eo. p̄ter. l. 5.
i. e. quod ibi no. in glo. si loquitur in fi. an. vbi dicit tenere q̄ nō loqua
tur hic de certi edictio:ne generali qua ipse tenet eam et datur;
et hic in tex. dicitur nāsc̄ vidend̄ de daturā sed de natura loquit
Ad. C Alij doc. cōter tenetur q̄ loqui possit de p̄di. generali et
de conditione ob eam et vide. i. l. si pecunia. §. sed si accepti verfi.
sed si eligat vel dic. q̄. l. cōtra alioquin in liberta. que reuocari nō
potest secus in alia re que possit reuocari vt. d. l. de retrū p̄m.

Si liber

et non de iure repetitur ob causam daturā. b. d.
Et an sufficiat aliquid de facto fieri. plene dicit. C. si mactata fue.
alie. et m. munitat. l. ea quidē. C Et primo ponit dicitur vsq̄ ibi
in l. ibi p̄bat auctoritate iud. vsq̄ ibi veritas ibi probat auctoritate
veraci et qd̄ dicit per iudicē. l. eo. i. iudicē sic exponitur. d. si cert.
p̄. l. v. i. i. i. Nec obstat. i. de condi. ind. l. domino restitūdo vbi ibi
no. ibi recepit. Nec obstat. i. de condi. sine causa. l. si. vbi dicitur.